
Quarta-feira, 16 de setembro de 2020 6EDITAIS

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ 
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilitam-se: Luís Felipe Correa de Souza e Suellen Amaral 
Porto Rodrigues; João Victor Barbosa da Silva e Suellen So-
ares Mariano da Silva; Silvester da Silva Sant’anna e Suleima 
Dias dos Santos; Lucas Marins dos Santos Chiesse de Castro 
e Dilliany da Rocha Rodrigues; Valdemar Antonio da Silva e 
Tereza Jovelina de Morais. Barra Mansa, 11 de setembro de 
2020.

COMARCA DE BARRA MANSA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 009/2020

Onde se Lê: VENCEDOR: BIG NEGÓCIOS E SERVIÇO EI-
RELI ME. CNPJ: 33.966.381/0001-17 VALOR: R$ 25.000,00 
(Vinte e cinco mil reais).
Leia se: VENCEDOR: BIG NEGÓCIOS E SERVIÇO EIRELI 
ME. CNPJ: 33.966.381/0001-17 valor de desconto para peças 
e assessórios VOLKSWAGEN: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezen-
tos reais); para peças e assessórios CHEVROLET o desconto 
é de: R$ 6.015,00 (seis mil e quinze reais).

Resende, 15/09/2020.

RODRIGO ISOLDI
PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO N.° 020/2020

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/
RJ, para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único, 
da Lei Federal n.º 8.666/1993, torna público o CONTRATO 
n.º 020/2020, de 11/09/2020; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 060/2020; CONTRATANTE: 
Câmara Municipal de Resende (CNPJ n.º 32.504.664/0001-
84); CONTRATADO:   INDUSTRIA E COMÉRCIO DE POL-
TRONAS PARA CINEMA SANTA CLARA LTDA (CNPJ n.º 
00.912.718/0001-54); OBJETO: Fornecimento e instalação 
de poltronas para o plenário; VALOR GLOBAL: R$116.068,00/
ano; DOTAÇÃO: 01.031.0105-2.699.4.4.90.52.00. EMPENHO: 
152/2020; LICITAÇÃO: PP n.º 008/2020; EMBASAMENTO: 
Lei n.º 10.520/02.
Resende, 15 de setembro de 2020.

RAFAEL LINCOLN SOUZA DA SILVA
- Divisão de Contratos -

ATO N.° 058/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE – 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 
regimentais, com fulcro no inciso I, do artigo 37, do RICMR: 
Considerando o Feriado Municipal do dia 29 de setembro, em 
virtude das comemorações ao Aniversário da Cidade.
RESOLVE: Art. 1º. Não haverá expediente na Câmara Munici-
pal de Resende no dia 28 de setembro do corrente exercício, 
na forma do Decreto Municipal nº13603/2020.
Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Resende, 15 de setembro de 2020.

Edson Vieira Miranda
Presidente da Câmara Municipal de Resende

EXPEDIENTE

Câmara Municipal de Resende – RJ
CNPJ: 32.504.664/0001-84

Sede Administrativa:
Praça Oliveira Botelho, 262.– Telefax: (24) 3355-1495.

Licitações e Contratos: (24) 3354-9275 / 3354-9274 / 3354-9250.
FAX: (24) 3354-9271

LICITAÇÃO: pregoeiro@cmresende.rj.gov.br
CONTRATOS: contratos@cmresende.rj.gov.br

Secretaria Legislativa: (24) 3354-9282
Assessoria de Comunicação e Relações Públicas: (24) 3354-9279

E-mail: imprensacmr@gmail.com
Portal Ofi cial: http://www.cmresende.rj.gov.br/

Câmara Municipal de Resende
Poder Legislativo

Estado do Rio de Janeiro
Boletim Ofi cial nº 089/2020

Resende, 15 de setembro de 2020

EDITAIS DE APLICAÇÃO DA LEI ALDIR BLANC
EM BARRA MANSA

O Município de Barra Mansa/RJ por meio da Fundação 
Cultura Barra Mansa torna público os editais para aplicação 
da Lei de Emergência Cultura Aldir Blanc – 14.017/2020 em 
Barra Mansa, CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.666/1993, 
em conformidade com o disposto no Sistema Estadual de 
Cultura Lei 7.035/015, no Sistema Municipal de Cultura Lei 
4.602/2016, Decreto nº 9.156/2018, que regulamenta o Fundo 
Municipal de Cultura, no Decreto 9.892/2020, que regula-
menta os Programas Setoriais de Barra Mansa, no Decreto 
8.953/2017 que regulamenta o Programa de Ocupação Cul-
tural e no Decreto n° 9950/2020 que regulamenta, em âmbito 
municipal, a Lei Federal 14.017/2020, conforme o seguinte:

EDITAL N°001/2020 - ELABORAÇÃO DE PLANO MUSEO-
LÓGICO; 

EDITAL N°002/2020 - ELABORAÇÃO DE INVENTÁRIOS 
DO PATRIMÔNIO ARQUITETÔNICO DE BARRA MANSA;

EDITAL N°003/2020 - ELABORAÇÃO DE INVENTÁRIOS DE 
BENS CULTURAIS DE NATUREZA IMATERIAL; 

EDITAL N°004/2020 - FESTIVAIS DE ARTES CÊNICAS - TE-
ATRO, DANÇA OU CIRCO; 

EDITAL N°005/2020 - PRODUÇÃO DE ARTES CÊNICAS; 

EDITAL N°006/2020 - PRÊMIO ARTESANATO BARRA MAN-
SA; 

EDITAL N°007/2020 - MURALISMO (PINTURA MURAL); 

EDITAL N°008/2020 - PRODUÇÃO DE OBRAS INÉDITAS 
ARTES VISUAIS PEQUENO PORTE; 

EDITAL N°009/2020 - FESTIVAIS DE MÚSICA; 

EDITAL N°010/2020 - GRAVAÇÃO DE ÁLBUNS MUSICAIS; 

EDITAL N°011/2020 - MÚSICA VIVA;

EDITAL N°012/2020 - COLETÂNEA LITERÁRIO MUNICIPAL 
– POESIA; 

EDITAL N°013/2020 - HIP HOP;

EDITAL N°014/2020 - PRÊMIO CAPOEIRA DE BARRA 
MANSA; 

EDITAL N°015/2020 - PRÊMIO CULTURA AFRO; 

EDITAL N°016/2020 - PRÊMIO CALENDÁRIO CULTURAL 
DE BARRA MANSA; 

EDITAL N°017/2020 - PRÊMIO MESTRE DE FOLIA DE REIS 
DE BARRA MANSA;

EDITAL N°018/2020 - ARTE URBAM – GRAFFITI; 

EDITAL N°019/2020 - MULTIPLICADORES CULTURAIS; 

EDITAL N°020/2020 - PROGRAMA DE OCUPAÇÃO CULTU-
RAL - REDES DIGITAIS;

EDITAL N°021/2020 - CURTA BARRA MANSA

As inscrições serão recebidas no endereço eletrônico https://
forms.gle/JWmSACtme1S5utPd9 entre os dias 17/09/2020 a 
07/10/2020, para os editais de seleção e entre 17/10/2020 e 
03/11/2020 para os editais de premiações. Os detalhes sobre 
cada seleção e outras determinações constam em inteiro teor, 
disponível e no link https://portaltransparencia.barramansa.
rj.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas pelas redes 
sociais da FCBM (@culturabarramansa) telefone 24 3029 
9365, na sede da FCBM localizada no Palácio Barão de Gua-
py, Praça da Bandeira, S/N, Centro, Barra Mansa-RJ ou pelo 
e-mail editalaldirblancbm@gmail.com

Marcelo Bravo
Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 096/2020/A

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVOLU-
TIVA, COM SUPORTE TÉCNICO 24X7 PARA A REDE DE 
FIBRA ÓPTICA E EQUIPAMENTOS ATIVOS DE REDE DE 
COMPONENTES DA INFOVIA METROPOLITANA DE TELE-
COMUNICAÇÕES DO MUNICÍPIO.Início do recebimento das 
propostas:18/09/2020 às 17h30 - Encerramento de recebimen-
to:01/10/2020 às 09h00 - Abertura:01/10/2020 às 09h01 - Início 
do Pregão:01/10/2020 às 09h30.
O edital poderá ser obtido através do site www.portaltrans-
parencia.barramansa.rj.gov.br. Maiores informações (24) 
2106-3534 epelo e-mail edital@barramansa.rj.gov.br ou co-
ordenadoria.compras@gmail.com

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 113/2017

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Nutri Hospitalar 
Alimentação e Serviços Ltda; 03 – OBJETO: prorrogação 
de prazo, alteração no valor do contrato, em decorrência do 
reajuste contratual e o valor do reajuste retroativo a agosto 
de 2019 na contratação de fornecimento e distribuição de 
refeições e dietas para o Hospital Municipal de Emergência 
Henrique Sérgio Gregori, englobando as áreas de produção 
normal, dietética e lactário, para atendimento de pacientes, 
servidores, residentes, doadores de sangue, acompanhantes 
e outros autorizados; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 
10.302.0121; Projeto/Atividade: 6.672; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Código Reduzido: 104; Fonte de Recursos: 00 (Próprios); 05 – 
EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. 
nº 65, § 8º, c/c Art. nº 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 2.757.757,73 
(dois milhões, setecentos e cinquenta e sete mil, setecentos e 
cinqüenta e sete reais e setenta e três centavos); 07 – PRAZO: 
12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 3.832/2020; 
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.087/2015; 10 – 
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 
12 de Agosto de 2020.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 179/2018

01 – LOCATÁRIO: Prefeitura Municipal de Resende/Conselho 
Fundacional para Infância e da Adolescência de Resende; 02 
– LOCADORA: Marluce Balieiro Diniz Ferraz; 03 – OBJETO: 
prorrogação de prazo e reajuste na locação de imóvel, situado 
à Rua Alfredo Sodré, no: 91, bairro Vila Santa Cecília, Resende, 
Estado do Rio de Janeiro, para instalação do Conselho Tutelar 
do Município de Resende; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: PMR/CONFIAR: Órgão: 03; Unidade: 03.10; Funcional: 
08.122.0118; Projeto/Atividade: 6.433; Elemento de Despesa: 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; 
Código Reduzido: 21; Fonte de Recursos: 00 (Próprios); 05 
– EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o 
Art. no: 57, Inciso II, c/c Art. no: 54, § 1o, da Lei Federal no: 
8.666/93 e suas Alterações, c/c Art. no: 51, da Lei Federal no: 
8.245/91; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 19.985,28 (dezenove 
mil, novecentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito centa-
vos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPE-
NHO Nº 67/2020; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
21.646/2017; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 17 de Agosto de 2020.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de 
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão de 
empenho para contratação da empresa L R Lagos Artigos Mé-
dicos e Hospitalares Eireli - ME, para atender ação judicial de 
munícipe, no valor global de R$ 2.688,00 (dois mil, seiscentos 
e oitenta e oito reais), conforme Processo Administrativo nº 
11.289/2020, art. 24 IV, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 15 de setembro de 2020.

Alexandre Sérgio Alves Vieira
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 012/2020 – SRP LICITAÇÃO EX-
CLUSIVA ME/EPP Processos nº. 192/2020. A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MENDES torna público que fará realizar lici-
tação, tendo como objeto a Eventual aquisição de materiais 
elétricos, para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Obras, Serviços Públicos e Habitação – Setor de Iluminação 
Pública, processado e julgado através da modalidade Pre-
gão, sob a forma eletrônica, mediante Sistema de Registro 
de Preços – SRP, pelo período de 12 (doze) meses. Tipo da 
licitação: menor preço itemizado. Abertura da etapa de lances: 
29/09/2020 às 11h e término às 12h (horário de Brasília). Edital 
disponível e local da realização da sessão pública: “Pregão 
Eletrônico”: www.caixa.gov.br (http:www.licitacoes.caixa.gov.
br). Mendes-RJ, em 09 de setembro de 2020. Jú lio César 
Moreira Carvalho. Secretário Municipal de Obras, Serviços 
Públicos e Habitação.

Prefeitura Municipal
de Mendes

Aviso de Adiamento
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020

A Comissão de Pregão Eletrônico da Prefeitura Municipal de Valença-
-RJ, comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 005/2020 – 
Processo Administrativo nº 8.736/2020, que tem por objeto a aquisição 
de veículos e materiais, conforme especifi cações constantes no Anexo 
I do presente Edital (Termo de Referência), destinado a Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Valença-RJ, marcado 
inicialmente para o dia 25 de setembro de 2020, às 14:00, foi adiado 
para o dia 28 de setembro de 2020, às 14:00, em razão de problemas 
no provedor (ComprasNet).
 Todas as demais condições do Edital permanecem inalteradas.

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020

Processo Administrativo nº: 11.125/2020
Objeto: Aquisição de material de EPI (Equipamentos de Proteção 
Individual), para atender aos trabalhadores do SUAS (Sistema Único 
de Assistência Social) devido a pandemia de COVID -19, conforme 
especifi cações constantes do Anexo I do presente Edital (Termo de 
Referência).
Tipo de licitação: Menor preço por item.
Informações: (24) 2453.2792 – e-mail:compraspmv@gmail.com
Horário: 12:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 23 de setembro de 2020, às 
14:00 horas.
Retirada do Edital:
- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de 
Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Permanente de Licitação


